Acta sanctorum

quotquot toto orbe coluntur, vel a catholicis scriptoribus celebrantur, quae
ex Latinis et Græcis, aliarumque gentium antiquis monumentis

Quo dies primus et secundus continentur

Bolland, Johannes

Parisiis et Romæ, 1866

§. II. Quæ prosint et quæ contra obsint Ravennatum traditioni, qua
Sanctus, aliquique priores decem S. Apollinaris in sede Ravennate
successores a Spiritu sancto in specie columbæ apparente feruntur ...

[urn:nbn:de:hbz:466:1-73889](#)

AUCTORE
C. B.

§ II. Quæ prosint et quæ contra obsint Ravennatum traditioni, qua Sanctus, aliqui priores decem S. Apollinaris in sede Ravennate successores a Spiritu sancto in specie columbæ apparente feruntur electi.

Sanctum mi-
raculo fuisse
designatum
episcopum,
popularis

Sanctus Marcellinus novemque ejus in sede Ravennate decessores et proximus successor Severus a Spiritu Sancto, qui sub specie columbæ supra eligendorum caput apparuerit, ad episcopatum prodigiose fuerint assumti, si modo populari, qua apud Ravennates viget, crediturque, traditione sit standum. Verum quid tamen de hac statuendum? Fuisse re vera S. Severum columbæ divinitus apparentis indicio episcopum designatum, passim ab eruditis non revocatur in dubium, quamvis interim id a scriptoribus seculo nono antiquioribus, annisque minus quadringentis a re gesta remotis, memorie proditum non inventari; quod vero ad S. Marcellinum novemque ejus decessores pertinet, septem ex his in Opus nostrum, uti, que num. 1 dixi, sat aperient, Majores nostri jam intulere; verum super traditione ista, prout simul et ad S. Severum, et ad Sanctum nostrum novemque ejus decessores, seu ad omnes undecim priores S. Apollinaris in sede Ravennate successores sese extendit, nuspian aperte mentem suam declararunt. Etsi enim monumenta scriptorunve verbu, illam non obscure insinuantia, subinde, ut argumenti exigebat ratio, tunc retulerint, essentia tamen hæc veritati consona, an dissona, minime pronuntiarunt, remque, Ravennati ecclesiæ a pluribus jam seculis constanter creditam, maxime idcirco, quantum opinor, quod ei invicte, integre pro Ravennatum desiderio probandæ documenta idonea non suppetarent, diligenter alii discutiendam definiendamque huc usque reliquerunt.

super qua non
temere pro-
nuntiandum,
fert traditio.

10 Et vero, cum antiquas præterea particularum ecclesiærum traditiones indubitanter ut falsas commentitiasque absque ullis solidis et positivis, ut vocant, argumentis rejiciere, rationi etiam consentaneum non sit, talique adversus antiquam illam Ravennatum traditionem militare, verosimiliter non compserint, optimo sane prudentissimoque consilio id fecerunt, illorumque idcirco, cum præterea non magis ad Sanctum nostrum, quam ad ejus decessores, in Opero nostro jam datos, illa specie de prodigiosa ad episcopatum electione traditio, vestigiis hic insistere, penitusque ab hac, super qua sane nil temere pronuntiandum intelligo, tum admittenda, tum etiam rejicienda abstinere est fixum. Attamen cum id omnibus, qui res controversas dubiasque decidi rationesve saltem, iisdem mature expendendis librandisque aptas, proponi desiderant, futurum forte non sit gratum, non tantum, quod apud nos tom. VII Septembris in S. Aderito num. 2 factum jam est, ad Hieronymum Fabri, qui traditionem totis viribus propugnat, et ad Benedictum Bacchini, Muratoriumque, qui, qua illam falsitatis

reddere suspectam sunt nata, proponunt, lectores D curiosos remitto; verum etiam in gratiam eorum, quibus forte tres hi scriptores ad manum non fuerint, argumenta præcipua, quæ singuli in rem suam adducunt, vel ipsis eorumdem verbis, vel certe in compendium contracta describo, observationibus etiam, ubi id opportunum congruum videbitur, subinde adjectis. Ab iis, quæ Hieronymus Fabri afferit, exordior.

11 Hic scriptor in Opero, quod, ut jam dixi, Scriptores Sacra Ravennæ antiquæ Monumenta inscripsit, monumenta annoque 1664 typis Venetiis edidit, part. 1, pag. 344 et tribus seqq. omnia prossus, quibus factam priorum undecim S. Apollinaris successorum a Spiritu Sancto in columbæ specie apparente ad episcopatum electionem fulciri posse animadvertis, studiosissime congerit, moxque, ubi hanc non nudam esse simplicemque ecclesiæ Ravennatis traditionem, sed a magni nominis historicis affirmari, fideique effici indubia nobilissimis plurium sæculorum monumentis, asseruit, diversis diversorum temporum, qui prodigiosum illum electionis modum calculo sno approbarunt testimonioe confirmarunt, scriptores recenset. His porro deinde, quibus etiam musicum seu tessellatum Ursianæ seu cathedralis apud Ravennates ecclesiæ opus monumentis tamen potius quam scriptoribus anumerandum, interserit, varia antiqua, eumdem illum electionis modum indicantia, monumenta adjungit, Ravennatis scilicet ecclesiæ et provinciæ Kalendaria, Breviarii Erfordiensis de S. Severo Lectiones, editum de festorum dierum cultu a Julio Feltrio Ruvereo, Urbinatum Cardinale archiepiscopo Ravennate, in concilio provinciali decretum, antiquissimam ecclesiæ S. Jacobi Argentiensis Picturam, antiquum Ms., quod in capituli Ravennatis archivo servatur, Missale, ac tandem ipsa, quæ albam in campo rubro cruce, hujusque a dextris albam itidem columbam, viridis olivæ ramo in rostro instructam, complectuntur, ecclesiæ Ravennatis insignia. Accepero modo, quid in omnia hæc monumenta scriptoresque, iisdem premissos, observandum occurrat.

12 Hos inter Bollandus noster, tamquam qui una cum in SS. Severo, Calocero et Eleucadio Ravennatum nonnullis, episcopis, tom. I et II Februarii datis, factam priorum undecim S. Apollinaris successorum a Spiritu Sancto in specie columbæ apparente electionem pro probata habeat, computatur; quod quo jure sit, haud equidem perspicio. Etsi enim ibidem Bollandus nonnulla, quibus supernus ille electionis modus adstruitur, auctorum anteriorum verba transcribat, hæc tamen nec adoptat, nec an veritati consonent, edicit. At vero, ut ut id ita habeat, merito equidem præter recentiores non paucos Desiderius Spretus, Petrus de Natalibus, Ricobaldus Ferrariensis, ac tandem etiam B. Petrus Damianus patria Ravennæ, S. R. E. Cardinals episcopus Ostiensis, a Fabrio pro electionis, de quo hie disserimus, miraculo adducuntur, ut etiam musicum seu tessellatum, utpote in quo priores undecim, nec plures, S. Apollinaris successores cum apparente supra singulorum caput columba cernuntur expressi, ecclesiæ Ravennatis opus, etiam a Majoribus nostris in S. Agapito ad XIV Martii diem alibi non semel laudatum. Verum et hoc, ut ipsem docet Fabrius, ante annum 1112 non sicut extrectum, et e cunctis nominatis scriptoribus antiquior est B. Petrus Damianus, qui tamen ante sæculum decimum prope elapsum (adi Operis nostri tom. IIII Februarii pag. 415) natus non est, quique proinde an una cum antiquo illo ecclesiæ

A ecclesiæ Ravennatis opere, memoratisque sequioris actatis scriptoribus prodigiosam priorum undecim S. Apollinaris successorum, quorum postremus S. Severus anno 346 sedere incepit, electionis historiam, a qua sex amplius saeculis, inter annum circiter 4000 et annum 346 elapsis, absuit, certam atque indubitatam possit efficere, aliorum esti judicium.

quæ annotari
convenit, pro-
ponuntur.

13 Ad ea, quæ etiam in monumenta supra re-
censito observari convenit, jam progredi. Est pariter his omnibus, quantum opinor, B. Petrus Damiani antiquior, nihilque certe, quo contrarium apte evincat, Fabrius adducit in medium. Ait quidem, quæ ultimo loco laudat, ecclesiæ Ravennatis insignia mille amplius annis esse antiqua, utpote abhinc ipsa, quæ ex opinione apud eruditos communis modo recepta ab anno circiter 567 ad annum circiter 742 excurrit, exarchorum Ravennatum aetate jam usurpata; verum tam antiquum, de quo hic plura disputare non lu-
bet, insignium illorum usum nec probat, nec, etsi probaret, propterea esset certo consequens, ut is ex prodigiosa illa, quæ ab apparente in specie columba Spiritu Sancto facta sit, priorum undecim S. Apollinaris in sede Ravennate successorum elec-
tione primitus fuisset inductus; quod tamen ad finem a Fabrio intentum necessario requiri, nemo non videt. Porro hic scriptor monumentis, de quibus modo notata sufficient, corollarii quodammodo vice etiam adjungit antiquam S. Severi Ravennatis episcopi Vitam, a Bollandio in Operis nostri tom. I Februarii illatam, quæ priores S. Apollinaris successores columbae indicio electos, tom. cit. pag. 82 et seq. num. 4 luculentissime docet; verum haec, cum anonymum, ut in Com-
mentario eidem præmisso num. 5 docet Bollandus, saeculi dumtaxat decimi aut undecimi auctorem, ac proin B. Petro Damiano non multo antiquiorem, imo forte etiam recentiorem, habeat, scriptoriis monumentisque a Fabrio pro prodigiosa illa elec-
tione allatis magnum pondus haud addit.

argumen-
tum, tra-
ditionem sal-
tem favens,
adjuvavit:

14 Validius nonnihil pro eadem ex Agnello, quem Fabrius non vidit, quenque aliquoquin in subsidium etiam vocasset, potest argui. Etenim is scriptor, qui ex dictis Ravennatum antistitum Vitas anno circiter 840 litteris consignavit, ac proin sesquicentulæ ut minimum ante B. Petrum Damianum floruit, part. I, pag. 169 S. Severum ad ecclesiam, quo novi Ravennatus episcopi elec-
tioni interesset, sese conferre meditantem, uxori in hac verba inducit loquentem: Vadam, et video visionem mirabilem, quomodo de alto cælo columba veniet, et super electi caput descendat; quæ sane solium jam dudum aetate Severi Spiritus Sancti sub visibili columba forma in Ravennatum pontificum electionibus supra caput eligendi desensum opertissime indicare videntur: quoniam autem ex eo, quod Agnellus, quæ hic de S. Se-
vero scribit, non ex antiqui monumentis, sed e multorum dumtaxat seniorum, ut ipsem fate-
tur, narratione hauserit, plurimumque saeculorum spatio ab omnibus prioribus undecim S. Apollinaris successoribus absuerit, non immerito forsitan possit contendti, prodigiosam horum columbae indica-
tionem recitatis scriptoris illius verbis certam haud effici, est tamen, quantum appareat, cur ex his concludatur, Ravennatum de illa traditionem saeculo decimo aut undecimo, contra ac nonnulli sentiunt, multo esse antiquiorem.

inde hanc,
cujus anti-
quitati Bac-
chinius ratio-
cinio,

15 At vero si Bacchinius, cuius et Muratorii argumenta jam producenda sunt, stare velis, ne tantam quidem idcirco traditionis illius, quam

unde forsan ortam suspicari quis queat, mox in-
telliges, antiquitatem admiseris; in Observatio-
nibus enim, quas Vita S. Severi scriptor ille subjungit, pag. 174 in eam, qua Severum pro-
phetico spirito de propria futura electione Agnel-
lana proxime hoc transcripta verba forsan pro-
nuntiasse, autem, opinionem proponet, idque,
quantum opinor, ob rationes contentas in ratioc-
nio, quod ibidem et pag. anteced. præmisserat,
quodque eo fere reducitur: Agnellus de prodigiosa S. Severi ad episcopatum electione ita etiam cap.
I, pag. 163 scribit: Cujus (S. Severi nimurum) sacerdotium ab omnipotente domino tantum prædestinatum fuit, ut illius electione spiritus sanctus missus fuisset in specie columbae, quam omnis populus viderunt corporalibus oculis, et super ejus caput requievit, unde in prover-
biu[m] etc; quibus verbis innuere seu explicare vi-
detur speciale ante aquæ Ravennæ insolitum, qui per spiritum sanctum, sub columba forma appa-
rentem in S. Severi electione primum emeruerit,
divine providentiaz modum, huncque præterea suo de columba, quæ in decessorum S. Severi electione
apparuerit, silentio, in omnium horum vitis
ubique constanter servato, sufficienter suadet.

AUCTORE
C. B.

16 Adhæc Luidolphus presbyter, qui alteram huc quantum
scriptis S. Severi Vitam, a Bollandio tom. I Fe-
brurii pariter editam, monachum Ravennatem, ad substan-
tiam quem ipsem audierat, inducit ibidem pag. 89, E
num. 7 de S. Severo ita loquentem: Orante au-
tem populo, ecce, subito columba quedam
desuper volitans super caput ipsius, cunctis
cerementibus, consedit. Quod quidam pro signo
accipientes, eum sacerdotio dignum judicabant:
aliu vero indigne ferentes, quod tam vilibus ve-
stimentis indutus inter primos civitatis stare
presumpsisset, eum inhoneste, sicut ei uxor
evenire optaverat, de ecclesia exire compule-
runt, altera autem die in ecclesia latitare volens,
etiam per columbam proditus sollicitabat corda
intuentium. Tertia vero die, cum in ecclesia
positi aliquod signum a Deo præstolarentur,
ille, qui non in facie, sed in corde videt et ju-
dicat, quasi duritiem illorum increpans, eum
sicut prius per columbam sacerdotio dignum
palam omnibus demonstravit.

17 Quibus verbis indicari videtur, spiritus descripto, ad-
Sancti, sub columba specie supra eligendi Raven- versatur,
nati antistitum caput apparentis, prodigium in F
S. Severi, priorum undecim S. Apollinaris suc-
cessorum postremi, electione primum evenisse; iis
enim monachus Ravennæ, seu, si maxis, ex ea,
quæ ex ipso hujus ore accipit, relatione Luidol-
phus narrat, descendente supra Severi caput co-
lumba, aliquos eum dignum sacerdotio habuisse,
alios securi, qui etiam illum extra ecclesiam expu-
lerint, ne descensu secundo columbae obdierint,
sed expectaverint signum demonstrari; hæc autem
omnia accidere non potuissent, si ex præceden-
tium pontificum electionibus competitum apud
Ravennates fuisset, a Deo virum illum, super cu-
jus caput columba appareret, episcopum designari.
Jam vero cum eodem saeculo nono, quo ex dictis
Agnellus, etiam Luidolphus presbyter, ut tom.
Februarii cit. in Comment. ad Vitam S. Severi
prævio num. 7 Bollandus docet, floruerit, quis
non e proxime recitatis illorum verbis concludat,
saeculo ix labente aut etiam ad finem inclinante,
peculiarem S. Severo extimatam fuisse prodigio-
sam columbae indicio electionem, quæ posteriori-
bus temporibus communis credita est omnium Ra-
vennatum antistitum, qui a S. Apollinare usque
ad